Comune veronese e signorie rurali nell'età di Federico I, Verona, 1984, p. 39.

²⁴⁵ Castagnetti, *La famiglia veronese degli Avvocati* cit., p. 270; Id., «*Ut nullus incipiat hedificare forticiam*» cit., p. 39.

²⁴⁶ Il documento studiato in Castagnetti, *La famiglia veronese degli Avvocati* cit., pp. 251-292, è edito in Id., «*Ut nullus incipiat hedificare forticiam*» cit., doc. n. 15, 1190 aprile 7. Si veda anche Castagnetti, *Famiglie di governo e storia di famiglie* cit., pp. 210-211.

²⁴⁷ Castagnetti, *La famiglia veronese degli Avvocati* cit., pp. 268-269; Varanini, *Torri e casetorri* cit., p. 191.

²⁴⁸ Castagnetti, *La famiglia veronese degli Avvocati* cit., p. 269-270; Varanini, *Torri e casetorri* cit., p. 185.

²⁴⁹ Varanini, *Torri e casetorri* cit., p. 187.

Sin qui abbiamo fatto parola di gruppi parentali di rilievo. Ma atteggiamenti e preoccupazioni non dissimili da quelle or ora richiamate si stavano diffondendo nello stesso torno di tempo anche presso famiglie ‘minori’ come mostra, ancora una volta, un testamento veronese, quello di Zeno di Buzone dell’anno 1202. Egli nomina erede il figlio Guglielmo stabilendo che la sua torre ed i *casamenta* adiacenti rimanessero nella disponibilità dei soli figli maschi ai quali proibisce di alienarli a persone estranee alla sua famiglia «ut non perveniant ad non descendentes ad me»²⁵⁰. Ma non è tutto. Il testatore lega alle vicende successorie della sua torre anche quelle dei suoi vassalli i quali dovranno seguire coloro che la possederanno.

Comportamenti analoghi a quelli appena descritti assunsero pure alcuni esponenti delle famiglie mantovane provviste di insediamenti fortificati urbani. Esempi che illustrano, pur nella limitata disponibilità documentaria, la concreta applicazione dei principi che regolavano il rafforzarsi dei legami fra i membri di uno stesso gruppo parentale, ovvero la sussistenza di una disciplina agnaticia. Torri e altri

²⁵⁰ Il testamento è edito in Castagnetti, *La società veronese* cit., doc. n. 9, 1202 agosto 14: «(...) et prohibeo turrim meam et casamenta omnia et terram vacuum in eadem hora, in quo est turris constituta, alienari extra familliam meam et dico ut non perveniant ad non descendens ad me set semper sint apud meos liberos ita ut omnes ex me descendentes habeant persecucionem eorum contra extraneos possessores, eo salvo ut possint vendi Conrato meo patruelli (...) et volo et iubeo ut omnes vassalli mei et eorum feuda sequantur dominum et dominam vel dominos et dominas de familia mea turis et casamentorum (...)». Cfr. Castagnetti, *Famiglie di governo e storia di famiglie* cit., pp. 211-212; Varanini, *Torri e casatorri* cit., pp. 246-247.